
ESTADO DO MARANHA0
PREFEITURA IVIUNICIPAL  DE  DOH  PEDRO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL
CNPJ : 06.137.293/0001 -30

DESPACHO

REF.:  PREGAO PRESENCIAL N.a 002/2022 -CPL/DP

(PROCESSO ADMINISTRATIVO  N° 2022.0112.001/2022-SEIVIAS)

Trago  a  registro  nos  autos  que,  ate  a  presente  data,   a  empresa  NACIONAL  PAX
SERVICOS  POSTUMOS  LTDA -EPP  (CNPJ  -30.368.334/0001-83),  vencedora  da  licitaeao  em
refefencia para o LOTE 02, com o valor total de lance de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais),
nao apresentou a sua proposta adequada ao lance por ela ofertado, descumprindo o prazo do item
8.10 do edital a ela concedido na pr6pria sessao publica conforme registro feito em ata.

Ocorre  que  ja  se  passaram  alguns  dias  do  t6rmino  do  referido  prazo  com  varias
tentativas do Municipio de obter a proposta ajustada junto ao representante da empresa vencedora
sem  qualquer  resposta  ou justificativa  para  o  atraso,  razao  pela  qual  informo  que  DECIDO  pela
desclassificaeao da proposta da empresa NACIONAL PAX SERvleos POSTUMOS LTDA -EPP
para  o  LOTE  02,  e  considerando  a  existencia  apenas  de  uma  dnica  licitante  remanescente,  a
empresa A. R. C. GONZAGA -ME (CNPJ -07.766.993/0001-56), ainda com valor total de proposta
escrita de R$ 64.200.00 (sessenta e quatro mil e duzentos reais), que negociei diretamente com o
representante da empresa no intuito de obter urn preeo melhor,  sem exito algum.

Informo ainda que foi verificada a aceitabilidade de sua proposta e que ja foi  habilitada
no certame, para declarar a empresa A.  R. C. GONZAGA -ME vencedora da licitaeao para o LOTE
02, com valor total de proposta escrita de R$ 64.200,00 (sessenta e quatro mil e duzentos reais).

Decido,  ainda,  que  torno  o  Aviso  de  Resultado  do  Pregao  Presencial  n°  002/2022  -
CPL/DP,  publicado no Diario Oficial dos Municipios do Estado do Maranhao,  editado pela FAMEM,
do dia 23 de fevereiro de 2022, sem efeito, devendo ser elaborado novo Aviso de Resulfado para

publicaeao atrav6s deste mesmo meio de divulgaeao.

Dom Pedro/MA,  03 de margo de 2022.

fi/)ee
GEORGIANA TROVAO IvloREIRA LIMA

Pregoeira


